3. Non solum credimus, Christum simul in cælo esse et in terra; in cælo visibiliter ac præsentia naturali; et in terra invisibiliter ac præsentia sacramentali; insuper dicimus, eum in diversis locis adesse sacramentaliter, ubicunque scilicet sunt hostiæ debite consecratæ; ut enim ait summus Pontifex Innocentius tertius, *sicut Christus secundum divinitatem essentialiter est in omnibus rebus; ita secundum humanitatem sacramentaliter totus est in pluribus locis.* Et ut fatur sanctus Augustinus, *intelligendum est, corpus Christi esse in uno loco, id est, verum corpus in omni altari sacramentaliter est, ubi celebratur.* Idem Augustinus asserit, Christum se tulisse in manibus suis postquam, accepto pane, hæc verba protulit: *hoc est corpus meum*; Christus, inquit, *ferebatur in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: hoc est corpus meum.* Erat ergo Christus tunc in duobus locis, aliter non se tulisset in manibus; sicut itaque tunc Christus corpus suum in duobus locis præsens exhibuit, ita et illud præsens efficit in omnibus locis, ubi hostiæ consecrantur. Quod præclara similitudine explicat Doctor Angelicus, dicens: « si faciei tuæ plurima proponas specula, in omnibus æqualiter et integraliter una apparebit facies; sic est revera in Sacramento Christi, qui speculum dicitur; Christus enim idem et totus est in omnibus locis, ubi est Eucharistiæ Sacramentum. Dices forsitan, te concipere non posse, quomodo idem corpus Christi sit simul in diversis locis; sed recordare, Christum esse omnipotentem et majora posse facere, quam ratio tua possit capere. Unde in his et similibus quæ fides docet, dic semper, cum qui te credere jussit, esse omnipotentem, ac ea facere posse, quæ nos credere jubet. Hæc

sit ratio tua, inquit Augustinus, hoc sit fundamentum, quo ad firmiter credendum compellaris: *qui te magna credere jussit, omnipotens est. Sit ergo pro lance rationis, omnipotentia Creatoris.* Verum est, ut ait Hugo a S. Victore, quod secundum legem a Deo in natura positam, idem corpus non possit esse simul in diversis locis; verum cum quilibet legislator possit dispensare in lege quam ipse statuit, imo oppositum ordinare, ita et Christus, qui ut Deus hanc legem statuit, in ea dispensare potest, ac revera dispensat, efficiens, ut corpus suum sit simul in pluribus locis. Idem aliis verbis docent theologi, duplicem in Deo distinguentes potentiam, ordinariam unam et extraordinariam alteram. Illa natura leges servat, agitque juxta ordinem in natura positum; ista vero agit contra ordinem naturæ, ac ad omnia possibilia et non repugnantia se extendit. Et sic per potentiam ordinariam facit Deus, ut comburat ignis; per extraordinariam vero ignis activitatem aliquando suspendit, ut in fornace Babylonis. Per primam facit, ut sol indesinenter ab Oriente in Occidentem volvatur; per secundam vero illum aliquando immobilem reddit. Et similiter per potentiam ordinariam facit, ut unum corpus unico sit in loco et non in pluribus; per potentiam extraordinariam facit, ut corpus suum diversis in locis præsens fiat. O admirabilem Christi potentiam in Eucharistia! certe in ejus consideratione mirari, ac dilatari debet cor nostrum: *mirabitur et dilatabitur cor tuum.* Ad Deum oculos suos semper habebat regius propheta: *oculi mei semper ad Dominum*; oculos et nos semper habeamus ad Dominum nostrum in Eucharistia manentem, ac mirabilia operantem; ibi oculos, mentes et corda nostra fixa sint, ut mirifica potentiæ ejus prodigia admiremur: *venite, inquit idem Propheta, et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram.* Magnum prodigium, quod fecit Christus super terram, est sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum, in quo plurima elucent potentiæ ejus prodigia; hæc videnda, hæc contemplanda, hæc miranda sunt tunc præcipue, cum Christum sumpturi ad sanctam Eucharisticam mensam accedimus; tunc maxime ejus mirari debemus po-